Prefatio.

Omnia hæc sunt, quæ dicit tamen. Ut deo enim & ipse plura, neq; difficile fuisset adhuc aliquot capita rerum subiij cere, uerūm certo consilio eas mihi met ipsi in præsentia metas constitui, nec prohibeo, quin alius suo indulgens genio, libero ac spaciose campo longius procedat.

Quòd uero nominibus hominum pepercī, eò feci, ut quilibet ista legens, in semetipsum inquirat, quanā in parte reus, & quid sibi ex uoluntate Dei corrigendum sit. Nam innocentēs, se se recta conscientia sustentare possunt. Nocentes uero, sua agnoscant, deplorent, & emendent uitia, ac monitiones sibi necessarias & salutares esse credant.

Præterea nequaquam Donatista sum, ut fortè aliqui maledici & peruersi homines criminari possent, qui Ecclesiam Dei tantummodo intra fines Germaniæ, ubi pura Euangeliū doctrina disicitur & traditur, contineri somniem,

somniem , sed quia Germanus sum,
& in Germania hoc potissimum secu-
lo Verbum DEI miranda bonita-
te illuxit, ipsam Germaniam in præ-
sentia in primis commonefaciendam
putau. Neq; ignoro, Domum De-
um, etiam extra Germaniæ fines, salu-
tari & uiuifico uerbo suo, Ecclesiam
sibi colligere & sanctificare. Et nos in
Germania uiuentes , cum omnibus
membris ueræ & synceræ Ecclesiæ,
in alijs regionibus totius orbis terra-
rum existentibus , fide & confessio-
ne concordamus, imo in æterna quo-
que uita cum ipsis dulcissima con-
suetudine apud IESVM CHRIS-
TVM, communem nostrum Sal-
uatorem, fruemur.

Vobis autem, clarissimi viri , hoc
qualecunq; scriptum publicè nuncupa-
re uisum est, quia seriam uestram pieta-
tem, constantiam & grauitatem in Ec-
clesiasticis atq; politicis rebus , multis
evidetissimis testimonijs perspexi, que,

A 4 nisi

nisi uererer me offensionem apud uos incursum esse, hoc in loco non/ nihil prædicarem. Sed non est lumen uestrum absconditum.

Deinde cum longioribus paulò interuallis locorum nos Deus , pro suo beneplacito, disiunxerit, uolui pro nostra amicitia , hoc scripto meam qualem cunque erga uos reuerentiam declarare , & μυημέσουνον nostræ coniunctionis in Domino mittere,

Rogo igitur peramanter, ut Theologi , uestri que amici , chartaceum munusculum , tantum benevolentiae causa missum , non aspernemini , & Ecclesiæ Dei ædificationem, ut facitis, strenue adiuuetis. Erit enim aliquando tempus, quando labores pro uerbo Dei sincerè custodiendo, & ad posteritatem transmittendo, suæ sequetur laudes & præmia. Dominus DEVS Pater Domini nostri IESV Christi, uos in uera pietate conseruet, atq; omnis generis benedictiōibus ornet & augeat. Amē.

V. P.

A: Iohannes Vuigandus D.

DE BENE=

ficijs diuinis ger

manie potissimū

oblatis,

Ab anno 1517. huc usq.

ETERNAE uitæ beatitudo,
non erit ignavum ocium, aut mu=
ta quædam hominum cōuersatio,
sine omni dubitatione: Sed reco=
lent glorificati homines uiuaciſſi=ma memoria, omnia illa beneficia, quæ in hac mor= tali uita, & postea in resurrectione, à Deo ex im= mensa misericordia acceperunt, eaq; grata mente, hilari pectore, solerti & prōptiſſima lingua cele= brabunt, perpetuisq; laudibus euehent, ac Deo Pa= tri Filio & Spiritui sancto, æternam fese reueren= tiam & obedientiam propter ea debere, uerbis, ge= stibus, factisq; omnibus declarabunt, cuius quidem

A 5 rei

rei aliquot typi in Apocalypsi Iohannis nobis propositi sunt.

Sed cum in Christum credentes, in hac etiam uitâ regno cælorum inserantur, donentur iusticia imputativa, quam Christus suo preciosissimo sanguine acquisiuit, atque inchoent per spiritum sanctum cælestem illam uitam, ideo quod in altera uita pleniùs quidem & perfectius agemus, decet nos hic quoque incipere, nempe beneficiorum Dei cognitionem, considerationem & celebrationem, qua quidem in parte nobis, præ alijs Prophetis, egressi preit David ^{Exeges}, inquiens: Benedic anima mea Domino, & omnia quæ intra me sunt nomini sancto eius, Benedic anima mea Domino, & noli obliuisci omnium beneficiorum eius. Et alijs non tantum omnes homines, uerum etiam creaturas animatas atque inanimatas omnes ad laudem Dei exuscitat.

Etsi autem innumera sunt Dei dona, quibus priuatim & publicè quotidie obruimur, neque mens humana ea omnia capere atque intelligere potest, in hac tanta caligine & depravatione naturæ, tamen aliqua sunt, illustrante spiritu sancto, expendenda, & quantumvis tremula lingua extollenda, ut autorem Deum, quantum omnino à nobis fieri potest, magnifice efferamus & honoremus.

Brent

Breui igitur narratione commemorare in
præsentia, Deo opitulante, institui, Beneficia
quædam Dei amplissima, quæ ex ingenti boni-
tate & clementia, tempore illustrati Euange-
lij, ab Anno 1517. uel circiter, huc usque,
Germanie nostræ potissimum exhibuit atque
præsttit. Hoc quasi scopo orationis meæ,
quantumvis ex longinquo uobis monstrato,
non dubito, uos uestra fronte iudicare, mate-
riam hanc pia consideratione dignissimam esse,
iamque uestris cogitationibus iucundissimis de plu-
rimis DEI donis, meam recitationem ante-
currere.

Evidem scio, non opus esse sollicitè excogi-
tatis rationibus, quibus doceam, tertio nos præ-
cepto Decalogi teneri, ut ista Dei munera, subim-
de memoria repetamus, & gratis uerbis prædicemus: item eam commemorationem alere fidem, ex-
timulare inuocationem, corroborare animum ad-
uersus multa pericula præsentia & ingruitura. In-
telligo etiam nihil laboris mibi sumendum esse, ut
uestros animos, ad eiusmodi res cum fauore & de-
lectatione audiendas, extimulem, mihiq; concili-
em: Sed potius initio ueniam mihi precandam esse
statuo à Deo & uobis, si non eo quo debebam
pondere & ornatu uerborum de tantis rebus di-
xero. Verum hoc Bernhardi sequamur, Etiam bal-
butienti

12 De bonis & malis

butienti ore excelsa Domini resonemus, ac sit nobis
folatio hoc suave dictum spiritus sancti, Ex ore in-
fantium & lactentium perfecisti laudem tuam.

Cum autem rerum maximarum copia, in hoc ar-
gumento me grauet, quæ in tam angusto temporis
spacio, quod huic narrationi tribuendum est, uix
extremis quasi labijs attingi, nedum euolui atq; ex-
plicari queunt, ideo præcipua tantum Dei benefi-
cia in medium producemos, quam ad rem istum or-
dinem uobis non ingratum fore spero, ut primum
de Ecclesiasticis beneficijs Dei, deinde de Politicis,
tertio de Oeconomicis, quarto de communibus qui-
busdam differam.

Ecclesiastica uoco dona, quæ ad Ecclesiæ nego-
cia, ad religionem, ad conuercionem hominum, ad
cultus ueros Dei, ad piè claudendam hanc tempo-
raneam uitam, deniq; ad lætam ex mortuis resur-
rectionem faciunt. Inter ea aut ista sunt præcipua.

Biblia sacra in clarissimam lucem, summo Dei
beneficio iterum sunt producta, & in manus atque
usum hominum familiarem tradita. Constat enim,
Biblia sacra multis iam seculis, pro obscuro libro
ubiq; locorum esse habita, peneq; situ & squalore
interiisse: cuius quidem rei istæ potissimum erant
causæ. Primum, quia tantum Latina sanctorum li-
brorum uersio commendabatur, quæ profectò pluri-
mas illustres res & sententias, parum concinna in-
terpretatione

interpretatione inuoluit & obscurat. Deinde quia tantum ad Scholasticorum disputationes & Summas, in Scholis adsuefiebant, qui Theologia imbuebantur. Laici uero à lectione Bibliorum, non aliter atq; sues ab amaraco, arcebantur, ac publicè tandem audiebant Legendas sanctorum. Verè igitur, quod in Samuele dicitur, Verbum Dei erat preciosum, nimirum ob raritatem, eo tempore. Nunc uero Biblicæ uersiones luculentæ extant, imprimis uero Germaniam Teutonica translatione per Lutherum ornauit Deus, ita ut omnes linguarum periti ultro fateantur, fæliciorem, clariorem, planiorem uersionem ex Hebraico textu, apud nullam aliam gentem extare. Nam de Græca quidem & Latina interpretatione, quæ iam habentur, non difficile est iudicium. Aliæ uero gentes hodie, à Germanica etiam uersione, lucem aliquam hauserunt.

Multorum scriptis memoriæ consecratū & tanquam diuinum beneficium magnificè prædicatum est, quod Septuaginta illi uiri, hebræum textum in græcum transfudere, consilio Ptolemæi Philadelphi regis Aegyptiaci. Vidi mus autem & nos adolescentes, qui Vitebergæ tum sacris literis erubebamus, quomodo certis horis cōgrederentur in ædibus Lutheri, Melanthon, Cruciger, Forsterus, Aurogallus, Ionas, suasq; in reddendis quam commode diffimile sanctæ linguae phrasibus operas, singulari ingeniorum